
 

Информация об основных результатах 

контрольного мероприятия Проверка целевого и эффективного 

использования средств бюджета городского округа Реутов, 

направленных на финансирование МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6 с углубленным изучением  

отдельных предметов». 
 

В соответствии с пунктом 1.4. плана работы Контрольно-счетной палаты 

городского округа Реутов на 2021 год проведено контрольное мероприятие 

«Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета 

городского округа Реутов, направленных на финансирование МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6 с углубленным изучением отдельных 

предметов». Объем проверенных средств составил 143 575 164,52 рублей. 

      По итогам контрольного мероприятия установлено: 

1. При проверке соблюдения сроков выплаты заработной платы установлены 

4 случая несвоевременной выплаты на общую сумму 4 890 614,75 рублей. 

2. При проверке гражданско-правовых договоров установлено, что 

организацией в нарушение статьи 306.4. «Нецелевое использование 

бюджетных средств» Бюджетного кодекса Российской Федерации, в период 

с 2017 года по 2019 год произведена оплата за комплексное техническое 

обслуживание оборудования, не числящегося на балансе организации, чем 

нанесен ущерб бюджету г.о. Реутов на общую сумму 45 923,45 рублей, в том 

числе по годам: 

 в 2017 году – 20 874,29 рублей.  

 в 2018 году – 20 874,29 рублей.   

 в 2019 году – 4 174,87 рублей. 

3.  Выявлен факт отсутствия в составе основных средств стетоскопа 

консультативного кол-ве 1 шт. на сумму 876,00 рублей. Также следует 

отметить, что при проведении инвентаризации в 2020 году учреждение не 

выявило отсутствующий в составе основных средств объект, чем нарушило 

статью 11 федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

4. Установлено, что организаций в нарушение статьи 306.4. «Нецелевое 

использование бюджетных средств» Бюджетного кодекса Российской 

Федерации произведена оплата за не поставленный стетоскоп 

консультативный в кол-ве 1 шт. чем нанесен ущерб бюджету г.о. Реутов на 

общую сумму 876,00 рублей. 

5.  Установлено фактическое наличие объектов не числящихся в составе 

основных средств организации, что нарушает статью 11 федерального 

закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

6. Установлено, что на 15.03.2022 года, в нарушение ч.3 ст. 9 Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не числились в 

составе основных средств организации объекты на общую сумму 707 272, 

48 рублей. 



        Следует отметить, что объекты основных средств приняты к 

бухгалтерскому учету в ходе проверки, согласно «Актов ввода в эксплуатацию 

объектов основных средств» от 24.03.2022 года на общую сумму 707 272,48 

рублей. 

В связи с непостановкой объектов основных средств на бухгалтерский 

учет, Контрольно-счетной палатой городского округа Реутов, в отношении 

должностного лица МБОУ «СОШ №6» составлены 3 протокола об 

административных правонарушениях, ответственность за которые 

предусмотрена по статьям 15.15.6. ч. 4 КоАП РФ и 15.15.6. ч. 3 КоАП РФ, 

которые для принятия решения направлены в Мировой суд городского округа 

Реутов. 

 

По итогам контрольного мероприятия руководителю проверяемого 

объекта – Директору МБОУ «СОШ №6», направлено Представление об 

устранении нарушений и недостатков выявленных в ходе проверки. 
 


